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nodušeně představuje koncept predikátového počtu. Pozornost je hlavně věnována
práci s kvantifikátory. Třetí kapitola se zabývá axiomy Zermelovy-Fraenkolovy te-
orie množin a základními poznatky z nich vyplývajících. Kapitola čtvrtá je samo-
statně věnována zavedení relací a souvisejícím termínům, především pak zobraze-
ním a jejich vlastnostem. V páté kapitole je ukázán způsob zavedení přirozených
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vlastnosti přirozených čísel při popsaném zavedení. Poslední kapitola se věnuje
problematice porovnávání nekonečných množin. Je zde vysvětlena myšlenka Hil-
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doprovázen ukázkovými příklady a též grafickými ilustracemi pro snadnější po-
chopení. Doplňující informace a složitější koncepty v obsažených tématech jsou
rozvedeny v přílohách práce.
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Kapitola 1

Historický úvod k teorii množin

Čtenář se s pojmem množina již jistě setkal. Často se o množině hovoří jako
o „celku“, „souboru“ nebo „souhrnu“ obsahujícím jisté prvky. Na střední škole
jsme si s tímto chápáním uvedeného pojmu nejspíše vystačili, když jsme se učili
např. o Vennových diagramech. To nám poskytovalo poměrně názorný způsob, jak
si představit množiny a vztahy mezi nimi. Většinou jsme se dotazovali např. na
velikost množiny či zda jí nějaký zvolený prvek náleží, či nikoliv. Pojem „náležení“
jsme stejně jako množinu též nejspíše nikterak formálně nedefinovali, přesto ale
intuitivně tušíme, co to znamená, když se řekne, že „prvek náleží množině“. Jak
byste ale formálně definovali množinu? Nebo co teprve „býti prvkem množiny“?

Zkusme ještě otázku jiného charakteru. Jak by čtenář odpověděl na následující
otázku: je více všech čísel v intervalu (0,1), nebo všech přirozených čísel? A jak
by svou odpověď zdůvodnil? Odpověď stejně, neboť jich je nekonečně mnoho zní
velmi intuitivně, ale jak se později dozvíme, odpověď na tuto otázku je daleko
složitější, než se může zdát.

Důvod, proč se najednou místo množin zabýváme nekonečnem, je ten, že se ve
skutečnosti jedná o hlavní příčinu vzniku teorie množin (nikoliv definice pojmu
„množina“, jak by se mohlo zdát). V následujících sekcích se proto podíváme na
to, jak se na pojem nekonečna nahlíželo v historii a jaké problémy způsoboval.

1.1 Potenciální versus aktuální nekonečno

Co je vlastně nekonečno? Čtenáři toto může připadat jako absurdní dotaz, ale
tento zdánlivě jasný pojem způsoboval ve své době potíže.

Fakt, že přirozených čísel je nekonečně mnoho, byl znám již ve starověku.

1,2,3, . . .

I žáci na základních školách jsou si této skutečnosti vědomi a pravděpodobně se
nad tím nikdo z nich nepozastaví. Jak ale můžeme na tuto skutečnost pohlížet?
Existují dva základní způsoby.

Pokud začneme postupně vypisovat všechna přirozená čísla, jistě je nikdy
nevypíšeme všechna, protože bez ohledu na to, jakou si zvolíme mez, vždy ji
nakonec přesáhneme. Takovémuto nekonečnému procesu pak říkáme potenciální
nekonečno.
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Druhou možností ale je, že se na množinu přirozených čísel budeme dívat
již jako na „hotovou“. To znamená, že se nebudeme zabývat tím, jak všechna
přirozená čísla vypíšeme, ale budeme na tuto množinu nahlížet již jako na celek,
tedy nekonečno budeme chápat v uzavřené formě. V takovém případě mluvíme
o tzv. aktuálním nekonečnu.

Starým Řekům se však jak z důvodů matematických, tak filozofických, zdálo,
že lidskému myšlení je přístupné pouze nekonečno potenciální. ([2], str. 104.) O
tom se lze přesvědčit už ze samotných Eukleidových axiomů. K axiomatice čtenář
bude mít možnost blíže nahlédnout v podsekci 1.2.4 a později je jí též věnována
kapitola 3. Eukleidés právě z důvodu nemyslitelnosti aktuálního nekonečna
mluvil o přímce jako o úsečce, kterou může libovolně prodlužovat, netvrdil, že je
„nekonečná“ nebo „nekonečně dlouhá“, jak říkáme dnes.

1.1.1 Galileova úvaha o velikosti

S problémem nekonečna se však pojily i další problémy. Při zrodu samotné
teorie množin v 70. letech 19. století se totiž nabízela otázka, zdali má vůbec
smysl porovnávat nekonečné množiny. Nad tím se pozastavil už jeden z géniů 16.
a 17. století Galileo Galilei (1564-1642). Ten si vypsal dvě posloupnosti čísel:

1, 2, 3, . . . , n, . . . a 1, 4, 9, . . . , n2, . . . ,

tzn. přirozená čísla a jejich druhé mocniny. Avšak při pohledu na tyto dvě posloup-
nosti si Galileo uvědomil, že každý prvek množiny přirozených čísel lze „spárovat“
s jeho druhou mocninou (v dnešní terminologii bychom řekli, že existuje bijekce;
na tu se blíže podíváme v sekci 4.3).

1, 2, 3, . . . , n, . . .

1, 4, 9, . . . , n2, . . .

To by však znamenalo, že přirozených čísel a jejich druhých mocnin je stejně
mnoho. Avšak jeden z Eukleidových logických axiomů říká, že celek je větší část.
Proto se tehdy Galileovi zdál tento závěr jako naprostý nesmysl, a tak usoudil, že
porovnávat nekonečné množiny podle velikosti zkrátka nemá žádný smysl. Tvrdil
tak, že aktuální nekonečno je sporné, a tedy nemůže existovat. ([2], str. 103-
105.)

1.1.2 Grandiho řada

Dalším typickým problémem týkajícím se nekonečna je tzv. Grandiho řada.
Čtenář se nejspíše již s řadami setkal na střední škole, specificky s řadou aritme-
tickou a geometrickou. Řadou v matematice rozumíme zápis

a1 + a2 + a3 + · · · + an,

kde pro všechna přirozená i je ai člen nějaké (stejné) posloupnosti. U řad nás
celkem pochopitelně zajímal jejich součet. To nebyl většinou problém, neboť jsme
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se převážně zajímali o řady konečné (a speciálně pro aritmetickou a geometrickou
řadu jsme měli i elegantní vzorce), ale uvážíme-li řady nekonečné, mohou nastat
potíže.

Co se vůbec rozumí pod pojmem „součet nekonečné řady“? Jako příklad si
vezměme řadu

1
2 + 1

4 + 1
8 + 1

16 + · · · ,

tedy sčítáme členy posloupnosti {1/2n}∞
n=1. Podívejme se, jak se situace bude

vyvíjet, když budeme členy postupně přičítat:

1
2 = 0,5

1
2 + 1

4 = 0,75
1
2 + 1

4 + 1
8 = 0,875

1
2 + 1

4 + 1
8 + 1

16 = 0,9375.

Těmto součtům se říká tzv. částečné součty. Po součtu prvních dvaceti členů bude
výsledek následující:

1
2 + 1

4 + 1
8 + 1

16 + · · · + 1
220 = 0,9999990463256836.

Jak je vidět, částečné součty se postupně „blíží“ nejspíše číslu 1. Dávalo by tedy
smysl prohlásit číslo 1 za součet této nekonečné řady, tj.

1
2 + 1

4 + 1
8 + 1

16 + · · · = 1.

Tímto způsobem obecně vnímáme součet nekonečné řady: hodnota, ke které
se blíží částečné součty. (Formální definici součtu nekonečné řady si zde od-
pustíme.)

Problému s nekonečnými řadami si všiml italský matematik Gildo Grandi
(1671-1742). Uvažme následující rovnost:

0 = 0 + 0 + 0 + · · · .

To nejspíše nevypadá nikterak zajímavě. Přeci jen nekonečným sčítáním nul cel-
kem přirozeně nemohu dostat jiný výsledek než opět nulu. Nulu si však můžeme
vyjádřit jako 1 − 1. Aplikací na rovnost výše dostaneme

0 = (1 − 1) + (1 − 1) + (1 − 1) + · · · . (1.1)

Podle asociativního zákona pro sčítání můžeme změnit uzávorkování. Změníme
jej proto takto

0 = 1 + (−1 + 1) + (−1 + 1) + (−1 + 1) + · · ·
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a nakonec z každé závorky vytkneme znaménko „−“

0 = 1 − (1 − 1) − (1 − 1) − (1 − 1) − · · · .

Tedy dostáváme, že

0 = (1 − 1) + (1 − 1) + (1 − 1) + · · ·
= 1 + (−1 + 1) + (−1 + 1) + (−1 + 1) + · · ·

[…]

tvoří samostatnou třídu ekvivalence.

[1]R = {1}
[2]R = {2}

...

(ii) Relace „mít stejnou paritu“2 na množině Z je relace ekvivalence o dvou
třídách (sudá a lichá čísla).

[1]R = {−1,1,− 3,3,− 5,5, . . . }
[2]R = {0,− 2,2,− 4,4 . . . }

...

(iii) Relace „mít stejný zbytek po celočíselném dělení 5“ na množině Z je relace
ekvivalence o pěti třídách (čísla 0–4 jako zbytek po celočíselném dělení).

[0]R = {0,5,10, . . . }
[1]R = {1,6,11, . . . }
[2]R = {2,7,12, . . . }
[3]R = {3,8,13, . . . }
[4]R = {4,9,14, . . . }

(iv) Relace „mít stejnou absolutní hodnotu“ na množině R je relace ekvivalence,
kde každá třída obsahuje prvek x a −x pro všechna x ∈ R.

[0]R = {0}
[1]R = {−1,1}

[
√

2]R =
{︂√

2,−
√

2
}︂

[ 4
√

30]R =
{︂

4
√

30,− 4
√

30
}︂

...
2Tzn. obě čísla jsou sudá nebo lichá.
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E.2 Mohutnost množiny

V sekci jsme v definici subvalence a ekvipotence 6.3.1 zmínili pojem „mohut-
nost“ (ostatně zmínili jsme jej ue v historickém úvodu). Již víme, co je míněno
pod tvrzením, že množina „má větší/stejnou mohutnost“ jako jiná množina. To
nám však pouze dává představu, jak mohutnosti porovnávat. Jak tuto vlastnost
množiny explicitně vyjádřit?

V případě konečných množin rozumíme pod „mohutností“ množiny jednoduše
její velikost (tj. počet prvků), kterou reprezentuje nějaké přirozené číslo. U neko-
nečných množin je to však složitější. Nelze říci, že mohutnost je ∞. Podle této
logiky by pak muselo platit např. |N| = |R| = ∞. To by však nebylo konzistentní s
definicí, že dvě množiny mají stejnou mohutnost, když mezi nimi existuje bijekce,
protože podle věty 6.3.4 víme, že N ≺ R. Na mohutnost množiny lze nahlížet
i trochu abstraktněji.

Pro lehčí pochopení se na chvíli přesuňme ke geometrii. Uvážíme-li relaci „být
rovnoběžný s“, tj. „∥“ na množině všech přímek v rovině, jaké vlastnosti splňuje?

• Reflexivita. Každá přímka je rovnoběžná sama se sebou, tj. pro přímku p
platí p ∥ p.

• Symetrie. Platí-li p ∥ q, pak platí i q ∥ p.

• Tranzitivita. Je-li přímka p rovnoběžná s přímkou q a zároveň q je rovno-
běžná s přímkou r, pak určitě p ∥ r.

Tedy „∥“ je relací ekvivalence na množině přímek v rovině. Na základě tohoto
poznatku, máme-li libovolnou přímku p, jaké přímky obsahuje třída ekvivalence
[p]∥? Budou to právě takové přímky, které jsou rovnoběžné s přímkou p. Jak
bychom definovali směr přímky?

Uvážíme-li libovolnou třídu ekvivalence relace „∥“, pak přímky jí náležící mají
vždy shodný směr. To znamená, že výběrem kterékoliv třídy ekvivalence je směr
jednoznačně určen podle náležících přímek. Tedy celkově: za směr přímky p pro-
hlásíme třídu ekvivalence [p]∥.

Tato úvaha nám zde velmi pomůže. Ačkoliv sice netušíme, co je to mohutnost
množiny, přesto dokážeme určit (v principu), zda libovolné množiny X a Y mají
stejnou mohutnost, nebo nemají.

Lemma E.2.1. Ekvipotence ≈ je relací ekvivalence3.

Důkaz. Z definice relace ekvivalence stačí ověřit, že ≈ je reflexivní, symetrická
a tranzitivní. Mějme libovolné množiny X,Y,Z.

• Reflexivita. Jistě platí X ≈ X. Za bijekci stačí zvolit identitu 1X .
3Zde se jedná o tzv. třídovou relaci na tzv. univerzální třídě (často označované V), tedy

„souhrnu“ všech množin. Tento „souhrn“ nemůže být množinou, neboť bychom tak došli ke
sporu v ZF. Třídy představují v teorii množin „nadstavbu“ termínu množina. Obecně platí, že
každá množina je třída, ale ne každá třída je množina. Pro hlubší pochopení doporučuji knihu
[5], str. 45-50
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• Symetrie. Pokud X ≈ Y , pak existuje bijekce f : X → Y . Protože f je
bijekce, existuje inverzní zobrazení f−1 : Y → X, které je též bijekcí. Tzn.
platí i Y ≈ X.

• Tranzitivita. Nechť X ≈ Y a zároveň Y ≈ Z. Pišme f : X → Y a g :
Y → Z. Definujme zobrazení h = g ◦ f . Podle tvrzení 4.3.8 je h : X → Z
bijekce a tedy X ≈ Z.

Tedy ≈ je relací ekvivalence.

Pro libovolnou množinu X tak třída ekvivalence [X]≈ obsahuje všechny mno-
žiny, které mají stejnou mohutnost jako X. Tzn.

∀Y ∈ [X]≈ : Y ≈ X.

Víme tak, že každá z množin v libovolné třídě ekvivalence má stejnou mohutnost.
Tuto třídu bychom pak mohli prohlásit za její mohutnost. V případě konečných
množin, kde za mohutnost považujeme přirozené číslo, se jedná o alternativní
pohled.

Mohutnosti představují v teorii množin tzv. kardinální čísla, která lze defino-
vat způsobem popsaným výše. Jedná se tak o zobecnění myšlenky počtu prvků u
konečných množin. Podobně jako na přirozených číslech, i na kardinálních číslech
lze definovat smysluplnou aritmetiku.
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