DAVID WEBER:

STRUČNÝ ÚVOD DO TEORIE MNOŽIN PRO STŘEDOŠKOLÁKY

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Bakalářská práce se věnuje (nejen) teorii množin. Členěna je do šesti kapitol (a pěti příloh).
První představuje historii teorie množin, druhá se zabývá logikou. Ve třetí kapitole jsou studo-
vány axiomy teorie množin a ve čtvrté relace. Pátá kapitola se věnuje především přirozeným
číslům a šestá nekonečným množinám.

Na četbu práce jsem se těšila. Na základě názvu a zadání práce jsem očekávala pro stře-
doškoláky vhodnou (tj. svým způsobem „odlehčenou“) formou podaný výklad teorie množin,
který bude jasný, výstižný a po odborné stránce správný. První strany úvodní kapitoly o his-
torii teorie množin mě navíc velmi mile překvapily stylem, kterým jsou psány. Tím myslím
nejen krásně plynoucí český jazyk, ale i obsahovou náplň.

Již při prvním prolistování práce, resp. namátkovém přečtení některých částí textu bylo
navíc zřejmé, že je práce hezky vysázena a psána pečlivě.

Na druhou stranu bylo ihned zřejmé, že se nejedná o Stručný úvod . . . , jak je uvedeno
v názvu, neboť předložená bakalářská práce má více než sto stran. Při dalším čtení jsem však
bohužel začala pochybovat i o zbývajících slovech v názvu práce.

Začnu tím, zda je práce vhodná pro nadané středoškoláky. (V zadání je napsáno: Cí-
lem práce je podat srozumitelný a přehledný úvod do nejdůležitějších konceptů teorie množin
a to tak, aby výkladu porozuměl (případně s malou pomocí od učitele) nadaný středoškolák se
zájmem o matematiku.) Podle mého názoru nikoliv, a to z více důvodů:

• Matematický text (či alespoň jeho podstatné části) je psán značně formálním jazykem.
Nemyslím si, že středoškolák (byť nadaný) je schopen v tomto jazyce studovat. Napří-
klad takřka celá kapitola 3 je (s výjimkou části o sjednocení a průniku množin) pro
středoškolské studenty takřka nečitelná. Obdobně některé důkazy by byly pro středo-
školáky velkým oříškem.

• Práce je psána z pozice, jako kdyby text nebyl pro studenty středních škol, ale pro
někoho, kdo již má tento stupeň absolvovaný. Na střední školu se již od prvních stránek
„vzpomíná“ , tj. píše se o ni v minulosti. (např. Na střední škole jsme si s tímto chápáním
uvedeného pojmu nejspíše vystačili, . . . – str. 6; Tato část je čtenáři pravděpodobně již
zčásti známa ze střední školy. – str. 19).

• V textu jsou používány pojmy, který ne každý středoškolák zná. Například na str. 12 je
bez jakéhokoliv vysvětlení použit pojem diferenciál. Na straně 13 je psáno o mohutnosti
množin. Na straně 14 se mluví o nekonečné velikosti množiny a zmiňuje se otázka, zda je
mohutnější množina přirozených nebo reálných čísel. Mohutnost množiny je přitom čte-
náři vysvětlována až v poslední kapitole, resp. v poslední příloze. V kontrastu s tímto jsou
poměrně podrobně rozebírány například kvantifikátory, které většinou studenti zvládají
již na počátku svých středoškolských studií.

• Je používáno jiné značení, než je na střední škole zvykem.

• Nemyslím si ani, že velmi podrobné vysvětlování zápisů, resp. jejich různých variant, je
zde vhodné (viz např. část 2.2.2 a přibližně jednostránkový rozbor zápisu).

Co se týče prostřední části názvu práce, tj. . . . do teorie množin . . . , domnívám se, že
práce obsahuje nadbytečné informace, které ani do teorie množin, ani do této bakalářské
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práce nepatří. Například třístránková sekce 1.1.3 Nekonečno v matematické analýze do té-
matu nespadá. Stačilo by příslušnou část shrnout do jediného odstavečku opatřeného jedním
obrázkem: obecně napsat o lepší aproximaci plochy obdélníky, jejichž šířka se stále zmenšuje,
a přitom dochází k „nekonečnému dělení “ . Jistě není nutné v práci věnované teorii množin vy-
světlovat určitý integrál. Není nutné ani (byť v apendixu) uvádět důkaz o iracionalitě čísla

√
2

atd. Naopak část E.2 Mohutnost množiny z přílohy E bych – spolu s krátkým vysvětlením re-
lace ekvivalence – uvedla v hlavním textu, neboť pojem mohutnost množiny považuji v teorii
množin za podstatný.

Zkrátka mi chybí, co se náplně práce týče, „tah na bránu“. Text na mě působí jako souhrn
více prací v jedné (pokud by se rozpracovaly jednotlivé kapitoly, vydala by takřka každá z nich
na samostatnou práci). Přílohy jsou napsány na více než dvaceti stranách, tj. v rozsahu, který
by v podstatě stačil na celou bakalářskou práci.

Současně ve mně text nebudil dojem, že je psán studentem bakalářského studia, a je to
tedy pravděpodobně jeho první matematická stať. Naopak. Pokud bych spis nedostala jako
kvalifikační práci, tipovala bych, že autor již několik matematických textů napsal. Zpracování
musel student věnovat enormní množství energie a času.

Další klad vidím v uvedení několika velmi hezkých příkladů a paradoxů.

V textu jsem nalezla několik (převážně drobných) nepřesností. Odborné části se týkají
tyto:

• Na str. 22 není jednotné označení formulí (formule ϕ1, ϕ2 jsou současně značeny ϕ a ψ).

• Na str. 24, 11. řádek shora, má být (po zjednodušení) 1 ∨ (A⇔ B).

• Na str. 26 není vhodné pro označení obyvatel Prahy použít křestní jména, neboť existuje
určitě více Aniček, Jiříků atd. žijících v hlavním městě.

• Na str. 33, poslední řádek, má být x = a ∨ x = b.

• Na str. 43, 5. řádek zdola, má být A×B 6= B ×A.

• Na str. 45, v definici 4.2.1, mi jednak mírně chybí přívlastek binární, jednak má být
relací mezi X a Y , ne relací mezi X a X.

• Na str. 45, pod úmluvou 4.2.2, má být jednak B = {a, b, c, d, e}, jednak je v obrázku
špatně označen prvek b. Rovněž odkaz na obrázek je nesprávný.

• Na str. 46, v řešení příkladu 4.2.4, je jednak relace S označena nesprávně s a dále má
být aRz ∧ zSj ⇒ aTj. Příslušný obrázek bych nenazývala Grafické znázornění relace
složení relací . . . , ale jednodušeji Grafické znázornění složení relací . . . (dlouhé názvy
obrázků se vyskytují v celé práci).

• Na str. 47 je vysvětlen rozdíl mezi zobrazením a funkcí. Na str. 48 je uveden graf funkce
a dále je napsáno Tento způsob proto budeme používat i u zobrazení (tedy nejen u funkcí).
Prosím o vysvětlení. (Lze např. pomocí obdobného grafu zakreslit zobrazení množiny
jistých lidí na množinou jejich domácích mazlíčků?)

• Na str. 49, v definici 4.3.4, je zavedeno zobrazení na. A v poznámce pod čarou je napsáno,
že potom používáme terminologii X na Y (nikoliv do Y ). Nemyslím si, že slovo „nikoliv“
je vhodné. I předložka do je správná, ale na je přesnější.

• Strany 55 a 56 – píšeme relace na množině o čtyřech prvcích, ne relace na čtyřech prvcích.
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• Na str. 56, 1. řádek, nelze psát pouze šipka mezi x a y a zároveň mezi y a z. Je nutné
určit, odkud a kam šipky směřují. Jinak existuje případ, kdy je šipka mezi prvky x a y
a současně mezi prvky y a z a přesto nemusí být šipka mezi x a z. (V názvu příslušného
obrázku je navíc překlep.)

• Na str. 56 je zavedena inverzní relace, a to pouze na množině X. Ihned poté se ale pojem
inverzní relace používá pro relaci mezi množinami X a Y . Poté jsou skládány relace R
a R−1. V připomenutí definice (i níže) je jednak nesprávně označena výsledná relace,
jednak nesouhlasím s tím, že vždy vyjde identita na množině X (zavedena jako speciální
případ zobrazení).

• Na str. 58, obr. 5.10, je buď chybný směr šipky, nebo špatný popis v názvu obrázku.

• Na str. 61, obrázek 5.17, je více chyb (chybějící spojnice, označení prvků).

• Na str. 63, příklad 5.4.6. (iii), nesedí označení prvků množiny A na další výklad. Ani
když tuto chybu opravíme (tj. A = {1, 2, 3}), není obrázek 5.21 správně.

• Na str. 96, 5. řádek shora, chybí symbol ∈.

• Na str. 100 je nešťastná volba značení: A (podmnožina) a současně A (případ). Na
obrázcích E.1 a E.2 je poté vysázeno A místo A.

• Na str. 102 chybí v obrázku E.4 (pokud se máme držet popisu obrázku, resp. skutečnosti,
že se v textu píše pouze o přidání jedné dvojice prvků) celkem osm šipek, a to pro každý
prvek jedna.

• Na str. 103, v příkladu E.1.3 (iii), nejsou v jednotlivých třídách vůbec uvedena záporná
celá čísla.

• Na str. 20 doporučuji vyjádření o pravdivosti konjunkce, disjunkce atd. psát ve formě
ekvivalence, tj. psát Konjunkce je pravdivá právě tehdy, když . . . .

• Na str. 19–20 je v úmluvě 2.1.1 zavedeno pro označení výroků nebo též výrokových
proměnných značení pomocí velkých písmen latinské abecedy, tj.A, B, . . . , Z. Na str. 21
jsou zápisy typu ϕ1 ∼ (A)∧

(
(B)∨ (C)

)
. Poté je napsáno, a to v souvislosti s pořadím

logických operací, že je zde nadměrně používáno závorek. Nechápu, jakou má souvislost
pořadí operací a psaní jednotlivých výroků do závorek. Jaký vliv na pořadí operací má
např. zápis

(
(B) ∨ (C)

)
v porovnání se zápisem (B ∨ C)? Prosím o vysvětlení.

• Jsou na str. 39 u axiomu sumy (ve slovním vysvětlení) správně označeny všechny mno-
žiny (v porovnání se symbolickým zápisem)?

Připojuji rovněž další komentáře a doporučení:

• Odkazy na zdroje nacházím hlavně u příkladů. Není jasné, na základě jakých publikací
je napsána většina teorie.

• Práci zcela chybí Úvod a Závěr. Abstrakt je natolik obsáhlý a popisný, že bych ho spíše
nazvala právě Úvodem.

• Seznam obrázků je netypicky umístěn ještě před samotným textem práce.

• Práce je psaná převážně v 1. osobě množného čísla. Někdy je však (i v rámci téhož
odstavce) zvolena 1. osoba čísla jednotného.
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• Doporučuji čísla odkazující na poznámky pod čarou dávat ke slovům, nikoliv ani k mate-
matickým symbolům, kde se mohou na první pohled zaměnit s exponentem, ani k právě
zaváděnému značení nějakého pojmu, kde mohou působit jako součást tohoto označení.

• Doporučuji psát názvy všech v textu uvedených publikací italikou.

• V položce [12] v seznamu literatury zcela chybí název publikace a její autor.

• V textu se vůbec nevyskytuje, ač je uveden mezi klíčovými slovy, termín/pojem ordinál.

• Ve svazku práce, který jsem dostala do rukou, je špatně vložen jeden list. Strana 11 je
tak před stranou 10.

Jak již bylo řečeno, text je psaný kultivovaným a současně čtivým jazykem. Občas je
použit zvláštní slovosled (např. . . . každému prvku „předchází“ jiný prvek až na číslo 1 –
str. 61; Z předchozích příkladů 6.2.1 a 6.2.3 bychom tak mohli zápis některých našich poznatků
zkrátit jednoduše takto: . . . – str. 77). Další chyby se vyskytují ve velmi malé míře. Mezi ty
opakující se patří takřka jen chyby v interpunkci, především nesprávně (ne)umístění čárek
před spojkami jako a než, nepsaní čárky (až na výjimky) před větou v důsledkovém poměru,
která začíná výrazy a tedy, a proto, či psaní čárky před zkratkou aj.

Práce je psána pečlivě, o čemž svědčí i malé množství překlepů. Někdy se ve větách opakují
táž slova.

Rovněž formátování textu je v pořádku, je vysázen s dodržením základních typografických
pravidel. Upozorňuji jen na chybějící mezery ve výčtech, intervalech apod. (nepíše se např.
1,2,3, . . ., ale 1, 2, 3, . . .; nepíše se 〈x,y〉, ale 〈x, y〉 apod.), dále na záměnu pomlčky za spo-
jovník (především u letopočtů) či nevhodné dělení i relativně krátkých vztahů na dva řádky
(například n > na konci jednoho řádku a m na začátku řádku následujícího).

Ráda bych znala odpovědi na následující otázky:

• Proč je práce tak obsáhlá, a to jak počtem stran, tak zahrnutými tématy?

• V čem spatřuje autor svůj hlavní přínos?

• Pokusil se autor vysvětlit problematiku uvedeným stylem některému středoškolákovi?
Pokud ano, s jakým úspěchem?

• Na základě jakých zdrojů byla napsána většina teorie?

Ze všech mých dosud oponovaných prací mám u této největší problém s celkovým zhod-
nocením. Mám na ni rozporuplné názory. Na jedné straně vah je velmi vyspělý text (skutečně
bych netipovala, že autor je studentem bakalářského studia), čtivost, neskutečně mnoho práce.
Na straně druhé si nemyslím, že byl napsán text odpovídající svému názvu a že byl splněn
první požadavek v zadání práce.

Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému váhám nad klasifikací práce, a to mezi stupněm
výborně a velmi dobře. Své definitivní rozhodnutí provedu na základě průběhu
obhajoby.

V Praze dne 16. června 2022

RNDr. Martina Škorpilová, Ph.D.
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